
COMUNE DI MASULLAS
Provincia di Oristano
Via Vittorio Emanuele, 51
tel. 0783990251 – fax 0783991596

Delibera n° 27 del 05-05-2022

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:Art. 21 D. Lgs. 50/2016 e D.M. MEF 18 maggio 2018. Aggiornamento
programma Biennale degli acquisiti di beni e servizi 2022-2023

L’anno  duemilaventidue, addì    cinque del mese di maggio alle ore  12:57   nella Sala delle

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Vigente legge, vennero oggi

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

VACCA ENNIO SINDACO P
PINNA ALESSANDRO VICESINDACO P
PES MAURIZIO ASSESSORE P
URRACI GIAN MARIO ASSESSORE P
PORTA MANUELA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott.ssa. Elisa Pinna.

Il SINDACO  ENNIO VACCA assume la Presidenza e constatato legale il numero  degli
intervenuti in videoconferenza per poter validamente deliberare, dichiara aperta la
seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione avente per oggetto: Art. 21 D. Lgs. 50/2016 e D.M. MEF 18
maggio 2018. Aggiornamento programma biennale degli acquisiti di beni e servizi 2022-2023;

Visto l’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 il quale, disciplinando la programmazione delle
acquisizioni delle stazioni appaltanti, prevede che i Comuni adottino il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 40.000,00;

Visto l’art. 1 del decreto ministeriale 18 maggio 2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che
modifica il paragrafo 8.4 del principio contabile applicato sulla programmazione di cui all’allegato 4/1
del D.Lgs. 118/2011 disciplinando il D.U.P. semplificato per i comuni con meno di 5.000 abitanti e
definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione del programma biennale di forniture e
servizi;

Visti i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Dato atto che il programma biennale degli acquisti di fornitura e servizi è elemento fondante
dell’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo delle pubbliche
amministrazioni, costituiscono un momento di concreta identificazione delle necessità da loro
individuate;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, concernente le
procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori, del
suo aggiornamento annuale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la
pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi;

Visto il successivo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018,
concernente le nuove procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori, del suo aggiornamento annuale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la
redazione e la pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 27.10.2021, con la quale è stato adottato il
programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi, allegato alla presente (schede A, B e
C), anche se negativo, per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto il DUPS 2022/2024 approvato con Deliberazione C.C. n° 60 del 21.12.2021, debitamente
esecutivo ai sensi di legge;

Visto il bilancio per il presente esercizio approvato con Deliberazione C.C. n° 62 del 21.12.2021,
debitamente esecutivo ai sensi di legge;

Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 07/01/2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022 e
assegnate le dotazioni finanziarie;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 026 del 04.05.2022 con la quale sono stati dati gli
indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico per predisporre la documentazione necessaria per la
partecipazione all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e



Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e
Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la
coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento
1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione
europea – NextGenerationEU:

Aggiornamento del programma Biennale degli acquisiti di beni e servizi 2022-2023, con
l’inserimento del Servizio “comunità Ospitale”, dell’Importo di € 60.000,00, e successiva
approvazione in Giunta.
Aggiornamento del programma triennale delle OO.PP. 2022/2024 ed elenco annuale 2022 dei
lavori pubblici, con l’inserimento dell’Intervento denominato “Completamento Centro di
supporto alle famiglie”, dell’Importo di € 240.000,00, e successiva approvazione in Giunta;
Conferimento incarico professionale per la Redazione dello Studio di fattibilità e del Progetto
Definitivo dei lavori di “Completamento Centro di supporto alle famiglie”, dell’Importo di €
240.000,00, utilizzando gli appositi capitoli di Bilancio n. 1373/0 per lo Studio di fattibilità e
Capitolo 14840/0 per il Progetto Definitivo, entrambi da approvare in Giunta;

Visto l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi (allegato 2, schede A, B
e C) redatto dal Responsabile di Servizio, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale della stessa;

Ritenuto, in applicazione delle norme sopra citate, di approvare l’aggiornamento al programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023, allegato alla presente (schede A, B e C);

Precisato che, ai sensi dell’art. 21 comma 7 D. Lgs. 50/2016, l’aggiornamento del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi è pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i
sistemi informatizzati delle Regioni di cui all'articolo 29, comma 4;

Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di adeguare il DUP e
successivamente il bilancio triennale 2022-2023 tenendo conto delle opere previste dal presente piano;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli di cui all’art. 49, 1° comma, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, da parte
dei responsabili del settore Tecnico e Finanziario;

Ritenuta in definitiva la proposta di deliberazione in oggetto meritevole di approvazione per le
motivazioni di fatto e di diritto in essa indicate, che si condividono e si recepiscono integralmente nel
presente provvedimento;

Con votazione unanime,



DELIBERA

Di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione unitamente ai suoi allegati1.
che, in originale, si allegano al presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
Di adottare l’aggiornamento del programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e2.
servizi, allegato alla presente (schede A, B e C), per formarne parte integrante e sostanziale;
Di recepire il suddetto programma nel Documento Unico di Programmazione 2022-2024 al3.
fine di sottoporli al Consiglio Comunale per la necessaria approvazione;
Di disporre che il programma adottato con il presente atto venga affisso all’Albo Pretorio per4.
30 giorni consecutivi prima della definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale e
pubblicati con le modalità di cui all’art. 21 comma 7 D. Lgs. 50/2016, sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni di cui
all'articolo 29, comma 4;
Di trasmette la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, contestualmente alla5.
pubblicazione della stessa, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000;

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento,

Con votazione separata e unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per ragioni d'urgenza ai sensi
dell’art.134, comma quarto, del D. Lgs 18 agosto 2000, n°267;



Approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE Il Vice Segretario Comunale
F.to  ENNIO VACCA F.to Dott.ssa Elisa Pinna

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 06-05-2022  al 21-05-2022

Reg.  Aff. n.424

Il MESSO COMUNALE IL Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Elisa Pinna

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS.
N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 04-05-2022 Il Responsabile del servizio

F.to  FERNANDO ANDREA ARCH. SCANU

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile
Data: Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Elisa Pinna

TRASMESSA AL:

CAPIGRUPPO MAGGIORANZA – MINORANZA SEDE  PROT. n°o

ELENCO CAPIGRUPPO SEDE PROT. n°o

RESPONSABILI DEI SERVIZI:  SEDE PROT. n°o

IL Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Elisa Pinna

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Masullas, 06-05-2022


